
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

Considerando que o Ato de elogio representa o reconhecimento 
de boa conduta do Servidor de tal magnitude que deve ser 
registrado em sua fi cha funcional;
Considerando a participação destacada da Servidora Silvia 
Oliveira no desenvolvimento das atividades da Gerencia de 
Concessão de Benefícios;
Considerando ainda, os termos do Memorando n.º 043/2017 de 
13 de julho de 2017, da Gerência de Concessão de Benefícios;
RESOLVE:
I  – ELOGIAR a servidora Silvia Oliveira, matrícula  nº 492523/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, como forma 
de reconhecimento pelo excelente desempenho das atividades 
profi ssionais desenvolvidas no âmbito da Gerência de Concessão 
de Benefícios deste Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará, no período que desenvolveu suas atividades, 
exercendo-as sempre com muita dedicação, zelo, qualidade e 
efi ciência, demonstrando profundo comprometimento com os 
serviços prestados por esta Autarquia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de julho 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Presidente do IGEPREV, em exercício
Portaria nº 171 DE 26 DE JULHO DE 2017
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 20/06/2017, publicado no DOE 
nº 33.399, de 21/06/2017;
Considerando que o Ato de elogio representa o reconhecimento 
de boa conduta do Servidor de tal magnitude que deve ser 
registrado em sua fi cha funcional;
Considerando a participação destacada da Servidora Regina 
Dulce Pereira Barbosa no desenvolvimento das atividades da 
Gerencia de Concessão de Benefícios;
Considerando ainda, os termos do Memorando n.º 043/2017 de 
13 de julho de 2017, da Gerência de Concessão de Benefícios;
RESOLVE:
I  – ELOGIAR a servidora Regina Dulce Pereira Barbosa, matrícula  
nº 4111/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
como forma de reconhecimento pelo excelente desempenho das 
atividades profi ssionais desenvolvidas no âmbito da Gerência de 
Concessão de Benefícios deste Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, no período que desenvolveu suas atividades, 
exercendo-as sempre com muita dedicação, zelo, qualidade e 
efi ciência, demonstrando profundo comprometimento com os 
serviços prestados por esta Autarquia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de julho 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Presidente do IGEPREV, em exercício

Protocolo: 208359

DIÁRIA
.

Portaria nº 168 DE 25 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 142/2017, de 
21/06/2017, publicado no DOE nº 33.401, de 23/06/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/263928, de 20/06/2017;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a viajar 
ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
atendimento aos segurados no polo do IGEPREV localizado 
naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira da Silva 54197169/2
Assistente 

Administrativo / 
Subgerente

06/07, 13/07 e 
27/07/2017

03  (três) meias 
diárias

Nadla Socorro de Souza 
Daibes 5834120/3 Assistente Social 20/07/2017 01  (uma) meia 

diária

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de julho 
de 2017.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício
Portaria nº 169 DE 25 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 142/2017, de 
21/06/2017, publicado no DOE nº 33.401, de 23/06/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/263928, de 20/06/2017;

RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao 
município de Castanhal/PA, nos dias 20/07 e 27/07/2017, a fi m 
de transportar servidores, que realizarão atendimento no polo 
IGEPREV – Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) 
meias diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de julho 
de 2017.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 208126

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO EDITAL Nº 004/2017 – IGEPREV/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 002/2017
RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS À ANÁLISE 
CURRICULAR
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, em exercício, no uso de suas atribuiç õ es 
legais, e, considerando o Edital nº 001/2017-IGEPREV/PA, de 
04/07/2017, que trata sobre o Processo Seletivo – PSS 002/2017, 
para contratação em funções temporárias no IGEPREV,
RESOLVE:
I – Tornar  público o Resultado dos Recursos interpostos à Análise 
Curricular do certame;
II – As relações com o Resultado dos Recursos interpostos à 
Análise Curricular, por função, constam na íntegra deste Edital 
que se encontra divulgado no site do Igeprev, no endereç o 
eletrô nico www.igeprev.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de julho 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.
EXTRATO EDITAL Nº 005/2017 – IGEPREV/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 002/2017
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS DE NÍVEL MÉDIO APROVADOS 
E RELAÇÃO E CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DE NÍVEL 
SUPERIOR APTOS À ENTREVISTA
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, em exercício, no uso de suas atribuiç õ es 
legais, e, considerando o Edital nº 001/2017-IGEPREV/PA, de 
04/07/2017, que trata sobre o Processo Seletivo – PSS 002/2017, 
para contratação em funções temporárias no IGEPREV,
RESOLVE:
I – Tornar pública a Relação dos candidatos de nível médio 
aprovados do certame;
II – Tornar  pública a Relação e Convocação dos candidatos de 
nível superior aptos à entrevista;
III – Ficam convocados os candidatos de nível superior aptos a 
comparecerem à etapa da Entrevista, no período de 31/07/2017 
a 03/08/2017, no horário de 14h, devendo chegar com 15 
minutos de antecedência e atentar para o estabelecido no 
item 2.3 do Edital 001/2017, na sede do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, situado à Avenida Serzedelo 
Corrêa, nº 122, Nazaré.
IV – As Relações, por função, constam na íntegra deste Edital 
que se encontra divulgado no site do Igeprev, no endereç o 
eletrô nico www.igeprev.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de julho 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

Protocolo: 208434

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1684 DE 20 DE JULHO DE 2017
DESIGNAR a servidora TANIA DO SOCORRO BARROSO DE 
ALMEIDA, Id Func nº 3311260/2, Assistente Administrativo, 
em substituição à servidora ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL, 
Id Func nº 723622/1, Gerente Fazendário, no período de 
01/08/2017 a 30/08/2017, por motivo de férias.
Portaria nº 1685 DE 20 DE JULHO DE 2017
DESIGNAR a servidora MYLENE COELHO FRANCO MARQUES, Id 
Func nº 3250490/1, Técnico, para responder pela Diretoria de 
Administração, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017, por 
motivo de férias da titular RUTILENE DE FATIMA DA FONSECA 
GARCIA, Id Func nº 3249603/2.

Portaria nº 1686 DE 20 DE JULHO DE 2017
DESIGNAR a servidora MARIA LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, Id 
Func nº 3252256/6, Secretário de Gabinete, em substituição 
a servidora MYLENE COELHO FRANCO MARQUES, Id Func nº 
3250490/1, Secretário de Gabinete, no período de 01.08.2017 
a 30.08.2017, em virtude da Portaria nº 1685 de 20.07.2017.
Portaria nº 1687 DE 20 DE JULHO DE 2017
DESIGNAR a servidora RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, 
Id Func nº 57173897/2, Assistente de Registro Mercantil, em 
substituição a servidora MARIA LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, 
Id Func nº 3252256/6, Secretário de Gabinete, no período de 
01.08.2017 a 30.08.2017, em virtude da Portaria nº 1686 de 
20.07.2017.
Portaria nº 1688 DE 20 DE JULHO DE 2017
AUTORIZAR, 14 (quatorze) dias de gozo de férias do servidor 
CARLOS SERGIO MATOS DA SILVA, Id Func nº 5133858/1, 
Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 
para serem usufruídas no período de 17/07/2017 a 30/07/2017, 
referente ao exercício de 02.05.2015 a 01.05.2016.
Portaria nº 1689 DE 20 DE JULHO DE 2017
INTERROMPER a contar de 15/07/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 18 (dezoito) dias, das férias da ser-
vidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, Id Func nº 3252329/1, Assis-
tente Administrativo, lotada na CERAT de Castanhal, concedidas 
através da Portaria nº 191 de 20/01/2017, publicada no DOE n.º 
33.302 de 30/01/2017, referente ao exercício de 01/02/2016 a 
31/01/2017, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 26/12/2017 a 12/01/2018.
Portaria nº 1690 DE 20 DE JULHO DE 2017
INTERROMPER a contar de 18/07/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 14 (quatorze) dias, das férias 
do servidor CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES, Id Func nº 
5914745/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CERAT de Marituba, concedidas através da Portaria nº 303 de 
08/02/2017, publicada no DOE nº 33.3017 de 17/02/2017, refe-
rente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 01/09/2017 a 
14/09/2017.
Portaria nº 1691 DE 20 DE JULHO DE 2017
CONCEDER à servidora KARLA TRINDADE LIMA, Id Func nº 
5132533/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Célula 
Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/
DFI, licença remunerada para exercer o Mandato Classista de 
Diretora de Comunicação e Relações Intersindicais do Sindicato 
dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - SINDIFISCO-PA, no 
período de 07/06/2017 a 06/06/2020.
Portaria nº 1692 DE 20 DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor LUIZ OTAVIO COSTA DE MORAES, Id Func 
nº 3084426/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
do Miramar/CECOMT Portos e Aeroportos, licença remunerada 
para exercer o Mandato Classista de Diretor Jurídico do Sindicato 
dos Servidores do Fisco Estadual do Pará -
SINDIFISCO-PA, no período de 07/06/2017 a 06/06/2020.
Portaria nº 1693 DE 20 DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SANTOS PEGADO,
Id Func nº 14010/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, licença remunerada para 
exercer o Mandato Classista de Diretor Financeiro do Sindicato 
dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - SINDIFISCO-PA, no 
período de 07/06/2017 a 06/06/2020.
Portaria nº 1694 DE 20 DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor REINALDO DE OLIVEIRA MARTINS, Id 
Func nº 5186820/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, licença remunerada 
para exercer o Mandato Classista de Diretor Administrativo do 
Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - SINDIFISCO-
PA, no período de 07/06/2017 a 06/06/2020.
Portaria nº 1695 DE 20 DE JULHO DE 2017
DISPENSAR, de acordo com o Art. 26, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, o Ponto do servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, Id 
Func nº 5914955/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT de Belém, para participar do 11º Congresso Nacional, 
6º Internacional da FEBRAFITE e 2º Congresso Luso-Brasileiro 
de Auditores Fiscais, em Fortaleza/CE, no período de 11 a 
14.06.2017, sem ônus para o Estado do Pará.
ERRATA
Portaria nº 556 de 13/03/2017, publicada no DOE nº 
33.336 de 20.03.2017.
Onde se lê: período de 01/08/2017 a 30/08/2017
Leia-se: período de 07/08/2017 a 05/09/2017.

Protocolo: 208212
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002346, de 26 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MOISES MARINHO NORONHA TEMBRA.
CPF: 260.159.602-30.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO SPORTING 1.4.
CHASSI: 9BD195A9MG0768418.

Protocolo: 208458


